
  



 

 

 

Wstęp 

 

 Tydzień Ekonomii Społecznej (TES) to organizowane przez Regionalny Ośrodek Polityki 

Społecznej w Krakowie cykliczne przedsięwzięcie, podczas którego studenci mają okazję 

zrozumieć, czym jest ekonomia społeczna w praktyce. Rokrocznie organizowane są warsztaty z 

przedsiębiorcami społecznymi, animatorami lokalnych inicjatyw, liderami organizacji 

pozarządowych, a także wizyty studyjne do małopolskich przedsiębiorstw społecznych, gry i 

spacery edukacyjne (np. śladami spółdzielczości w Krakowie) oraz debata oksfordzka. 

Tegoroczna edycja odbyła się w znacznym stopniu stacjonarnie. Jedynie kilka wydarzeń 

zorganizowano z wykorzystaniem nowych technologii na platformach internetowych. 

 XII Tydzień Ekonomii Społecznej miał miejsce w dniach 3-10 listopada 2021 r. i składał się 

kilkudziesięciu wydarzeń na siedmiu małopolskich uczelniach:  

 Uniwersytecie Jagiellońskim,  

 Uniwersytecie Ekonomicznym w Krakowie,  

 Uniwersytecie Pedagogicznym im. KEN w Krakowie,  

 Uniwersytecie Papieskim im. Jana Pawła II w Krakowie,  

 Akademii Ignatianum w Krakowie,  

 Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, 

 Podhalańskiej Państwowej Uczelni Zawodowej w Nowym Targu. 

 

W wydarzeniach wzięło udział blisko 500 uczestników. 

Dziękujemy wszystkim wymienionym uczelniom za zaangażowanie i współpracę przy 

tegorocznym przedsięwzięciu. 

 



 

 

 

 

Sprawozdanie z poszczególnych wydarzeń. 

 
PODHALAŃSKA PAŃSTWOWA UCZELNIA 

ZAWODOWA W NOWYM TARGU 

 

 

WARSZTAT PN. „INNOWACJE SPOŁECZNE W EKONOMII SPOŁECZNEJ 

GENEROWANE METODĄ DESIGN THINKING” 

 

Czterogodzinne warsztaty dotyczące tego, w jaki sposób generować innowacyjne usługi dla osób 

wykluczonych społecznie odbyły się 03 listopada 2021r. w Podhalańskiej Państwowej Uczelni 

Zawodowej w Nowym Targu.  Warsztaty zostały przeprowadzone metodą desing thinking, której 

studenci nie znali. Podczas warsztatu udało się przejść przez cztery etapy procesu. W pierwszym 

(empatia) studenci otrzymali „persony” – historie osób borykających się z problemami typu 

niepełnosprawność, uzależnienie, itp. i mieli określić m.in. podstawowe, niezaspokojone potrzeby 

swojej „persony”. W drugim etapie generowali problemy, z jakimi mierzy się „persona” oraz 

wyłaniali główny problem, dla którego będą poszukiwać rozwiązania. Trzeci etap polegał na 

generowaniu pomysłów będących odpowiedzią na zidentyfikowany problem. W czwartym, 

najdłuższym etapie studenci tworzyli prototypy rozwiązania, które następnie przedstawiali przed 

grupą. Rezultat warsztatu był zaskakujący przede wszystkim dla samych studentów. Jak 

twierdzili uczestnicy największą wartością było dogłębne opracowanie profilu grupy docelowej co 

przekłada się na innowacyjność pomysłu. Sama metoda potrafi wyzwolić duże pokłady 

kreatywności. 

  



 

 

 

 

WARSZTAT NT. „ANIMACJA INICJATYW EKONOMII SPOŁECZNEJ 

W ŚRODOWISKACH LOKALNYCH” 

 

Warsztat odbył się 10 listopada i był prowadzony przez dr Łukasza Hajduka z Instytutu 

Pedagogiki Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. Studenci zagłębiali się w tematykę 

ekonomii społecznej przy pomocy gier: Tower of Power oraz Oil Citi. Dr Hajduk wygłosił mini 

wykład nt. animacji i ekonomii społecznej. Odbyła się także twórcza dyskusja dotycząca 

obecności ekonomii społecznej w lokalnych społecznościach. 

 

AKADEMIA GÓRNOCZO-HUTNICZA 

W KRAKOWIE 

 

 

SPACERY EDUKACYJNE „ŚLADAMI RUCHU SPÓŁDZIELCZEGO W KRAKOWIE” 

 

3 listopada zaplanowano spacerium dla studentów Wydziału Humanistycznego AGH. W trakcie  

Spacerium, które prowadziły mgr Aleksandra Rzońca oraz mgr Urszula Malczyk, uczestnicy mieli 

zdobyć informacje o podstawowych założeniach ruchu spółdzielczego, miejscach na krakowskim 

Kazimierzu związanych ze spółdzielczością i przedsiębiorczością oraz organizacjach 

dobroczynnych i charytatywnych działających w tej części miasta na przestrzeni wieków, a także 

poznać  instytucje i budowle istotne dla społeczności kazimierskiej i żydowskiej w dawnych i 

obecnych czasach. 

  



 

 

 

 

WARSZTAT ONLINE PN. „KAMPANIE FUNDRAISINGOWE JAKO NARZĘDZIE 

POZYSKIWANIA ŚRODKÓW FINANSOWYCH NA REALIZACJĘ CELÓW 

SPOŁECZNYCH” 

 

4 listopada Anna Anioł z Armiger Sp. z o.o. poprowadziła warsztat online nt. fundraisingu. 

Poruszyła m.in. takie tematy jak: zbieranie pieniędzy, 6 zasad fundraisingu, komunikacja zbiórki, 

jak opowiadać żeby zaangażować odbiorców, jak prowadzić zbiórki w internecie. Zagadnienia te 

były właściwie zupełnie nowe dla uczestników spotkania. Niektórzy jednak mieli doświadczenie 

prowadzenia zbiórek dla organizacji pozarządowych. Przekazana wiedza pomogła im 

zaplanować kolejne działania. Z warsztatu studenci dowiedzieli się, że prowadzenie kampanii 

fundraisingowych może być profesją i wiąże się z rozwojem licznych kompetencji.  

 

UNIWERSYTET PEDAGOGICZNY  

IM. KEN W KRAKOWIE 

 

SPOTKANIE Z VIP – TOMASZEM SCHIMSCHEINEREM PN. ”ZARABIANIE 

I POMAGANIE NA PRZYKŁADZIE FUNDACJI WAWEL Z RODZINĄ” 

 

3 listopada progi Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie przekroczył znany krakowski aktor, 

występujący w teatrze i w telewizji – Tomasz Schimscheiner. Jest on prezesem Fundacji „Wawel 

z Rodziną”, która od kilkunastu lat w imieniu dużej cukiernicznej firmy Wawel wspomaga dzieci i 

młodzież z ubogich rodzin. Studenci Instytutu Prawa i Ekonomii włączyli się w prowadzenie i 

przebieg spotkania zadając pytania i prowadząc ożywioną dyskusję nt. zarabiania i angażowania 

się w działalność społeczną. Konkluzją spotkania był pomysł na włączenie się studentów w 

działania fundacji. Pierwsze kontakty miały miejsce już po spotkaniu. 

  



 

 

 

 

WARSZTAT PN. „KSZTAŁTOWANIE KOMEPTENCJI KOMUNIKACYJNYCH 

W PODMIOCIE EKONOMII SPOŁECZNEJ- GRA SYMBOLE” 

 

Warsztaty zostały zrealizowane dla 2 grup Instytutu Spraw Społecznych Uniwersytetu 

Pedagogicznego w Krakowie w dniu 4 listopada. Prowadzący – dr Łukasz Hajduk z Instytutu 

Pedagogiki Uniwersytetu Jagiellońskiego wprowadził uczestników w tematykę ekonomii 

społecznej z uwzględnieniem kompetencji komunikacyjnych, które są niezbędnym elementem dla 

efektywnego funkcjonowania podmiotów ekonomii społecznej. Studenci zagrali w grę Symbole, a 

następnie podsumowano warsztaty omawiając jak zdobyte w trakcie gry doświadczenia 

przekładają się na funkcjonowanie podmiotu ES.  

 

 

 

WARSZTAT PN. „CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH – WŁĄCZENIE PODMIOTÓW 

EKONOMII SPOŁECZNEJ DO NOWEGO SYSTEMU LOKALNEJ POLITYKI 

SPOŁECZNEJ” 

 

W trakcie warsztatu przeprowadzonego w dniu 4 listopada dla studentów Instytutu Spraw 

Społecznych Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie prowadząca – Zastępca Dyrektora 

Centrum Usług Społecznych (CUS) w Myślenicach, Marta Łaszczyk-Lichoń przedstawiła aspekty 

prawne i ideę powstawania CUS w Polsce oraz podstawowe definicje i nowo powstałe 

stanowiska tj. Organizator Usług Społecznych czy Organizator Społeczności Lokalnej. 

Przedstawiła ona strukturę organizacyjną tej jednostki w Myślenicach. Opowiadała też o 

możliwościach współpracy CUS z podmiotami ekonomii społecznej i zlecaniu im usług 

publicznych. 

  



 

 

 

 

WARSZTAT ONLINE PN. „DOBRE PRAKTYKI W ORGANIZACJACH SPOŁECZNYCH I 

BIZNESIE – ŻYWA PRACOWNIA” 

 

8 listopada 2021 roku, Magdalena Żyłka, pełniąca na co dzień w Żywej Pracowni funkcję 

koordynatora projektów społeczno-kulturalnych, poprowadziła dla Instytutu Prawa i Ekonomii 

Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie warsztaty on-line pn. “Dobre praktyki w organizacjach 

społecznych i biznesie - Żywa Pracownia”. W trakcie spotkania poruszane były m.in. kwestie 

historii powstania Żywej Pracowni oraz przekształcenia z firmy działającej jako jednoosobowa 

działalność w spółkę z o.o. o charakterze non-profit. Żywa Pracownia to firma społeczna 

działająca na styku rzemiosła, diznajnu i ekologii, tworząca przestrzenie spotkania, gdzie do 

współdziałania zapraszani są specjaliści, wolontariusze, lokalna społeczność i osoby 

doświadczające wykluczenia społecznego. Prowadząca opowiada też o sposobach finansowania 

działań społeczno-kulturalnych spółki.  

 

UNIWERSYTET JAGIELLOŃSKI 

 

SPACERY EDUKACYJNE ŚLADAMI RUCHU SPÓŁDZIELCZEGO W KRAKOWIE 

 

W dniach 4 i 5 listopada studenci Wydziału Zarządzania i Komunikacji Społecznej UJ wzięli 

udział w spaceriach. W trakcie zajęć, które prowadziła mgr Aleksandra Rzońca uczestnicy zostali 

zapoznani z podstawowymi wiadomościami  dotyczącymi  rzemieślniczo-kupieckiego i 

spółdzielczego  charakteru Krakowa, a także mieli okazję spojrzeć na najważniejsze  krakowskie 

zabytki (Rynek Kleparski, Barbakan, Mury Miejskie, Brama Floriańska, Plac Mariacki, Rynek 

Główny - Kościół Mariacki, Sukiennice, Ratusz) od strony ich znaczenia dla rozwoju 

gospodarczego miasta i odkryć miejsca związane z krakowską spółdzielczością m.in.: 



 

 

 Plac Matejki -  Spółdzielnia Związkowa Pracowników Kolejowych, Centrala Zrzeszenia 

Spółdzielczości Pracy. 

 Stary Kleparz – Krakowski Bank Spółdzielczy  

 ul. Floriańska - Krakowska Spółdzielnia Gastronomiczna kawiarnia „Jama Michalika”  

Uczestnicy zdobyli też informacje o podstawowych założeniach ruchu spółdzielczego, 

miejscach na krakowskim Kazimierzu związanych ze spółdzielczością i przedsiębiorczością 

oraz organizacjach dobroczynnych i charytatywnych działających w tej części miasta na 

przestrzeni wieków, a także poznali  instytucje  i budowle istotne dla społeczności kazimierskiej i 

żydowskiej w dawnych i obecnych czasach. 

 

 

WIZYTA STUDYJNA „DZIAŁANIA EDUKACYJNE NA RZECZ MŁODZIEŻY W PES” – 

STOWARZYSZENIE U SIEMACHY 

 

Spotkanie dla studentów Instytutu Pedagogiki Uniwersytetu Jagiellońskiego zostało 

zorganizowane w dniu 8 listopada 2021 w specjalistycznej placówce wsparcia dziennego 

SIEMACHA Spot mieszczącej się przy ul. Facimiech 32 w Krakowie. 

Prowadząca spotkanie Irena Kruczek zapoznała obecnych z krótką historią Stowarzyszenia oraz 

z zakresem jego działalności. Omówiona została specyfika poszczególnych form placówek. 

Zwrócono szczególną uwagę na potrzeby beneficjentów i sposób ich zaspokajania poprzez 

zajęcia edukacyjne, artystyczne, psycho-edukacyjne i sportowe.  

Grupa była bardzo aktywna i zainteresowana tematem - zadawano liczne pytania, na które 

odpowiedź była istotnym uzupełnieniem prezentacji.  

Następnie dyrektor placówki - Malwina Hornowska oprowadziła zebranych po poszczególnych 

pomieszczeniach placówki i uszczegółowiła informacje dotyczące poszczególnych form zajęć. 

Obecne w placówce dzieci wchodziły w kontakt słowny ze studentami dzieląc się 

doświadczeniami i osiągnięciami. 

  



 

 

 

WIZYTA STUDYJNA „ZARZĄDZANIE I FINANSOWANIE W PES DZIAŁAJĄCYCH W 

OBSZARZE KULTURY” – ŻYWA PRACOWNIA 

 

8 listopada siedzibę Pracowni odwiedził wraz ze studentami Uniwersytetu Jagiellońskiego w 

Krakowie dr Łukasz Hajduk z Zakładu Pedagogiki Społecznej i Andragogiki Instytutu Pedagogiki 

UJ. Adam Wrona - prezes zarządu Żywej Pracowni poprowadził wizytę studyjną pn. "Zarządzanie 

i finansowanie w PES działających w obszarze kultury". Poruszane były m.in. kwestie historii 

powstania Żywej Pracowni oraz przekształcenia jej z firmy działającej jako jednoosobowa 

działalność w spółkę z o.o. o charakterze non-profit, Żywa Pracownia to firma społeczna 

działająca na styku rzemiosła, diznajnu i ekologii, tworząca przestrzenie spotkania, gdzie do 

współdziałania zapraszani są specjaliści, wolontariusze, lokalna społeczność i osoby 

doświadczające wykluczenia społecznego. Zaangażowanie uczestników obu spotkań oraz 

dyskusje, które się odbyły w ramach nich, wskazują na potrzebę organizacji tego typu wydarzeń 

promujących wśród młodych ludzi ideę ekonomii społecznej poprzez pokazywanie dobrych 

praktyk w przestrzeniach podmiotów ekonomii społecznej i przedsiębiorstw społecznych i 

opowieść o wartościach jakie za nimi stoją. 

 

UNIWERSYTET PAPIESKI IM. JANA PAWŁA II  

W KRAKOWIE 

 

WARSZTAT PN. „CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH – WŁĄCZENIE PODMIOTÓW 

EKONOMII SPOŁECZNEJ DO NOWEGO SYSTEMU LOKALNEJ POLITYKI 

SPOŁECZNEJ” 

 

4 listopada w Instytucie Socjologii i Pracy Socjalnej Uniwersytetu Papieskiego im. Jana Pawła II 

w Krakowie Zastępca Dyrektora CUS w Myślenicach – Marta Łaszczyk-Lichoń, przedstawiła 



 

 

prawne aspekty i ideę powstawania CUS. Omówiła nowo powstałe stanowiska, strukturę 

organizacyjną oraz współpracę z III sektorem i PES. Odpowiadała też na pytania słuchaczy.  

 

 

 

SPACER EDUKACYJNY ŚLADAMIA RUCHU SPÓŁDZIELCZEGO W KRAKOWIE 

 

10 listopada studenci Instytutu Socjologii i Pracy Socjalnej UP JP II w Krakowie wzięli udział w 

spaceriach. W trakcie zajęć, które prowadziła mgr Aleksandra Rzońca uczestnicy zostali 

zapoznani z podstawowymi wiadomościami  dotyczącymi rzemieślniczo-kupieckiego i 

spółdzielczego  charakteru Krakowa, a także mieli okazję spojrzeć na najważniejsze  krakowskie 

zabytki (Rynek Kleparski, Barbakan, Mury Miejskie, Brama Floriańska, Plac Mariacki, Rynek 

Główny - Kościół Mariacki, Sukiennice, Ratusz) od strony ich znaczenia dla rozwoju 

gospodarczego miasta i odkryć miejsca związane z krakowską spółdzielczością m.in.: 

 Plac Matejki -  Spółdzielnia Związkowa Pracowników Kolejowych, Centrala Zrzeszenia 

Spółdzielczości Pracy. 

 Stary Kleparz – Krakowski Bank Spółdzielczy  

 ul. Floriańska - Krakowska Spółdzielnia Gastronomiczna kawiarnia „Jama Michalika”  

 
AKADEMIA IGNATIANUM  

W KRAKOWIE 

 

WARSZTAT PN. „EKOMUZEALNICTWO – PRZESTRZEŃ DLA ROZWOJU EKONOMII 

SPOŁECZNEJ” 

 

5 listopada studenci Akademii Ignatianum w Krakowie uczestniczyli w seminarium prowadzonym 

przez Barbarę Kazior z Fundacji Miejsc i Ludzi Aktywnych. Prowadząca zapoznała uczestników z 

pojęciem ekomuzeum, jego celami i strukturą, cyklem tworzenia ekomuzeum, przykładami z 

Polski i z zagranicy, a także z rolą PES w tworzeniu takich podmiotów. W trakcie seminarium 



 

 

przeprowadzono warsztaty dotyczące inwentaryzacji zasobów dziedzictwa pod kątem 

wykorzystania w planowaniu i tworzeniu ekomuzeum i budowania w oparciu o nie partnerskiej 

współpracy. Studenci w podziale na dwuosobowe grupy mieli za zadanie stworzyć listę 

potencjalnych elementów dziedzictwa materialnego i niematerialnego. Ponadto przeprowadzono 

dyskusję na temat potencjalnych partnerów lokalnych, których warto wziąć pod uwagę podczas 

tworzenia ekomuzeum. 

 

SEMINARIUM ON. „SYSTEM WSPARCIA DLA OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ 

PSYCHICZNĄ” 

 

Podczas seminarium przeprowadzonego dla studentów Akademii Ignatianum w siedzibie 

Pensjonatu U Pana Cogito w Krakowie, Agnieszka Lewonowska-Banach omówiła system 

wsparcia osób z niepełnosprawnościami psychicznymi na podstawie doświadczeń zakładu 

aktywności zawodowej, Stowarzyszenia Rodzin Zdrowie Psychiczne oraz Stowarzyszenia na 

Rzecz Rozwoju Psychiatrii i Opieki Środowiskowej. Uczestnicy wzięli udział w sesji pytań i zostali 

oprowadzeni po obiekcie.  

 
UNIWERSYTET EKONOMICZNY 

W KRAKOWIE 

 

SEMINARIUM PN. „DOBRA IDEA, DOBRY SKLEP CHARYTATYWNY. CHARITY 

SHOP.” 

Seminarium prowadzone przez Kamila Michalika – prezesa Fundacji Charity Polska – Fundacja 

Inicjatyw Lokalnych i Ekonomii Społecznej odbyło się w 8 listopada na Uniwersytecie 

Ekonomicznym w Krakowie. Fundacja prowadzi sieć sklepów charytatywnych w Krakowie, w 

którym pracują osoby z niepełnosprawnościami. W trakcie spotkania studenci dowiedzieli się jak 

prowadzi się firmę społeczną, poznali historię powstania sklepu charytatywnego. Zgłębili 

informację nt. tego jak prowadzić i zarządzać sklepem oraz jakie są wady i zalety fundacji jako 



 

 

formy prawnej prowadzenia działalności gospodarczej. Studenci zadawali pytania i wzięli udział 

w ożywionej dyskusji. 

 

 

WARSZTAT PN. „ZARZĄDZANIE I FINANSOWANIE W PES DZIAŁAJĄCYCH W 

OBSZARZE KULTURY” 

W dniu 8.11.2021 na Uniwersytecie Ekonomicznym w Krakowie, Tomasz Mazurek, wiceprezes 

Fundacji Między Uszami, przeprowadził warsztat, w trakcie którego poruszył takie zagadnienia 

jak historia Fundacji i jej patrona, projekty realizowane przez Fundację, zwłaszcza te odnoszące 

się do kultury, a także specyfikę osób głuchych jako odrębnej grupy społecznej i językowej. 

Obecni na sali słuchacze praktycznie nie mieli wcześniej styczności zarówno z działalnością 

organizacji pozarządowych jak i z osobami głuchymi. Padały pytania dotyczące ram prawnych 

funkcjonowania NGO oraz ich finansowania. Uczestników zaintrygowała też kwestia Polskiego 

Języka Migowego jako zupełnie odrębnego systemu w stosunku do języka polskiego jakim 

posługuje się słysząca część społeczeństwa. Wiedza na temat specyfiki głuchoty nie była znana 

uczestnikom warsztatów. Poza tym studenci nie za bardzo orientowali się w działaniu organizacji 

pozarządowych. Dla pogłębienia tej wiedzy zalecono i polecono zapoznanie się ze stroną 

www.ngo.pl 

 
 

SEMINARIUM PN. „KAMPANIE FUNDRAISINGOWE JAKO NARZEDZIE 

POZYSKIWANIA ŚRODKÓW FINANSOWYCH NA REALIZACJĘ CELÓW 

SPOŁECZNYCH. 

8 listopada Anna Anioł z Armiger Sp. z o.o. poprowadziła dla studentów Uniwersytetu 

Ekonomicznego w Krakowie warsztat nt. fundraisingu. Poruszyła m.in. takie tematy jak: zbieranie 

pieniędzy, 6 zasad fundraisingu, komunikacja zbiórki, jak opowiadać żeby zaangażować 

odbiorców, jak prowadzić zbiórki w internecie. Zagadnienia te były właściwie zupełnie nowe dla 

uczestników spotkania. Niektórzy jednak mieli doświadczenie prowadzenia zbiórek dla 

organizacji pozarządowych. Przekazana wiedza pomogła im zaplanować kolejne działania. Z 

warsztatu studenci dowiedzieli się, że prowadzenie kampanii fundraisingowych może być 

profesją i wiąże się z rozwojem licznych kompetencji.  

http://www.ngo.pl/


 

 

 

Kolejny Tydzień Ekonomii Społecznej odbędzie się w 2022 r.  

 

 

 

 

Opracowane przez: 

Marię Kucińską i Martę Bohdziewicz-Lulewicz 

na podstawie sprawozdań przesłanych przez realizatorów poszczególnych wydarzeń. 


